
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 
 

РЕШЕНИЕ 
 
«16» сентября 2019 года  № 93-2  

 
Санкт-Петербург 

 
О рассмотрении жалобы Ланцова О.В. 

 
В Территориальную избирательную комиссую №11 10.09.2019 поступила 

жалоба кандидата в депутаты Муниципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Северный шестого созыва по избирательному округу № 64 Ланцова О.В., 
выдвинутого Санкт-Петербургским региональным отделением политической 
партии «ЯБЛОКО», на возможные нарушения избирательного 
законодательства участковой избирательной комиссии № 477. 

Ланцов О.В. в своей жалобе сообщает, что при установлении итогов 
голосования не сошлись контрольные соотношения в протоколе, а также, при 
его личном подсчете голосов он отметил 115 голосов, при том, как при 
оглашении результатов председателем комиссии Егоровым А.Н. было 
оглашено – 84 голоса за Ланцова О.В. 

Ланцов О.В. утверждает, что Егоровым А.Н. было отказано в требовании 
о пересчете. Кроме того, Ланцов О.В. заявляет, что на избирательных участках 
№№ 478, 479, 482 находились наблюдатели от других кандидатов, «по 
ощущениям» которых Ланцов набирал голоса на 2-3 место. В своей жалобе 
Ланцов просит предоставить ему видео с подчета голосов на 
вышеперечисленных участках, а также отменить решение УИК № 477 об 
итогах голосования и принять решение о повторном подсчете голосов на 
данном участке. 

Согласно объяснению председателя  УИК № 477 решение о подписании 
протокола об итогах голосования было принято единогласно. Ланцов 
действительно высказывал свое мнение о неверном подсчете голосов, однако 
учитывая личную заинтересованность кандидата в подсчете голосов ему было 
отказано.  Кроме того, в состав комиссии назначен член с правом решающего 
голоса, предложенный к назначению в УИК №477 Санкт-Петербургским 
региональным отделением политической партии «ЯБЛОКО», у которого не 
возникло сомнений в итогах голосования. 

В соответствии с п. 20 ст. 56 Закона Санкт-Петербурга от 26.05.2014 N 
303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 
муниципальных образований Санкт-Петербурга» под контролем членов 



участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса с 
рассортированными избирательными бюллетенями вправе визуально 
ознакомиться наблюдатели, а члены участковой избирательной комиссии с 
правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности проведенного 
подсчета. Члены комиссии с правом совещательного голоса в процессе 
подсчета голосов и на заседания УИК № 477, на котором рассматривался 
вопрос о подписании протокола об итогах голосования, жалоб в отношении 
подсчета не заявляли, желания убедиться в правильности подсчета не 
высказывали.  

Кроме того, в случае расхождения контрольных соотношений в 
протоколе введение данных протокола в систему ГАС «Выборы» не возможно. 

В отношении УИК №№ 478, 479, 482 ТИК № 11 проведена 
дополнительная проверка протоколов, взяты объяснения с председателей 
комиссий, не подтвердивших «ощущения» наблюдателей, не являющиеся 
основанием для пересчета голосов.  

Вопросы тиражирования материалов видеотрансляции хода голосования 
не входит в компетенцию ТИК № 11. 

На основании пункта 6 статьи 75 Федерального закона от 12.06.2002 N 
67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации", руководствуясь постановлением 
Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 23.06.2016 №151-7 "О 
возложении полномочий избирательной комиссии внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Северный на Территориальную избирательную комиссию № 11", с учетом 
изложенного, Территориальная избирательная комиссия №11 решила: 

1.Оставить жалобу Ланцова О.В. без удовлетворения. 
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 11 в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 
избирательную комиссию. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Территориальной избирательной комиссии №11 К.Г.Степанова. 

 
Председатель                                                                           К.Г. Степанов 
 
Секретарь                                                                                       А.И. Кемаева 


	Решение

